ПРОТОКОЛ № 2
заседания Межведомственной рабочей группы по выработке решений

по вопросам функционирования и развития системы ООПТ регионального
значения в Камчатском крае (далее -  Межведомственная рабочая группа)

24 апреля 2019 года, 11--00

Присутствовали:

г. Петропавловск-Камчатский,
ул. Владивостокская 2/1, конференц-зал

Кумарьков
Алексей Анатольевич

Г ордиенко
Татьяна Анатольевна

Бородина
Нина Павловна

заместитель Министра - начальник отдела
экономики и организационно-правового
обеспечения Министерства природных ресурсов
и экологии Камчатского края, заместитель
председателя Межведомственной рабочей
группы;

референт отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края, секретарь
Межведомственной рабочей группы;

заместитель руководителя Управления
Росприроднадзора по Камчатскому краю;

Буряк референт отдела по рыболовству Министерства
Павел Николаевич рыбного хозяйства Камчатского края;

Молчанова и.о. начальника отдела фитосанитарного
Юлия Андреевна* надзора и качества зерна Управления

Россельхознадзора по Камчатскому краю и
Чукотскому автономному округу;

Литвинов и.о. директора КГБУ «Природный парк
Антон Владимирович* «Вулканы Камчатки»;

Мамыкин инспектор по государственному контролю
Александр Юрьевич* (надзору) Инспекции государственного

экологического надзора Камчатского края;

Михайлова заместитель председателя Камчатского
Татьяна Робертовна отделения Всероссийской общественной

организации «Русское географическое
общество»;

Сельницин
Александр
Александрович

консультант отдела государственного
охотничьего надзора Агентства лесного
хозяйства и охраны животного мира
Камчатского края;

Смагин
Михаил Викторович

заместитель председателя постоянного комитета
Законодательного Собрания Камчатского края
по природопользованию, аграрной политике и
экологической безопасности;

Чернягина
Ольга Андреевна

старший научный сотрудник лаборатории
экологии и растений Камчатского филиала
ФГБУН Т Ж  ДВО РАН.

Приглашенные:

Милько
Владимир Геннадьевич

начальник МКУ «Служба благоустройства
Петропавловск-Камчатского городского
округа»;

Калугин
Александр Г еннадьевич

заместитель директора по цветоводству МУП
«Спецдорремстрой»;

Селезнев
Евгений Сергеевич

заместитель начальника МКУ «Служба
благоустройства Петропавловск-Камчатского
городского округа».

Вопрос 1. О рассмотрении плана работ по комплексному озеленению,
благоустройству территории памятника природы регионального
значения_«Со_гжа Никольская>>._
Докладчик: Милько В.Г.; выступили: Кумарьков А.А., Чернягина О.А.,
Калугин А.Г., Гордиенко Т.А., Бородина Н.П., Молчанова Ю.А., Смагин М.В.,
Мамыкин А.Ю., Сельницин А.А.

Решили:
1. Рекомендовать МКУ «Служба благоустройства» Петропавловск-

Камчатского городского округа:
1.1. Образовать на период рассмотрения плана работ по озеленению

территории памятника природы регионального значения «Сопка Никольская»
рабочую группу с участием должностных лиц Министерства природных
ресурсов и экологии Камчатского края, Агентства лесного хозяйства и охраны
животного мира Камчатского края, специалистов-ботаников Камчатского
филиала ФГБУН ТИГ ДВО РАН, ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» для
определения площади нарушенных в результате антропогенного воздействия
участков, подлежащих восстановлению путем естественного и искусственного

озеленения, видового состава газонных трав и растений, используемых в целях
искусственного озеленения.

Срок; до 01.05.2019.
1.2. Разработать комплексный план работ по озеленению территории

памятника природы регионального значения «Сопка Никольская» (с картой
работ, указанием вида и сроков работ) и предоставить его на рассмотрение в
Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края.

Срок: до 10.05.2019.
1.3. Осуществлять выбор старовозрастных или поврежденных деревьев,

произрастающих на территории памятника природы «Сопка Никольская» и
рекомендуемых к вырубке, на основе комиссионного акта выбора,
подписанного, в том числе, должностными лицами Министерства природных
ресурсов и экологии Камчатского края, Агентства лесного хозяйства и охраны
животного мира Камчатского края, научным сотрудником Камчатского
филиала ФГБУН ТИГ ДВО РАН.

Срок: по мере необходимости.
1.4. Исключить использование на территории памятника природы

регионального значения «Сопка Никольская» в целях озеленения девичьего
винограда Parthenocissus vitacea как вида-интродуцента, опасного для
экосистемы охраняемого старовозрастного каменноберезового леса.

1.5. Исключить на территории памятника природы регионального
значения «Сопка Никольская» выкорчевку пней старовозрастных каменных
берез.

1.6. Рассмотреть возможность использования на территории памятника
природы регионального значения «Сопка Никольская» в озеленении арок
однолетних ампельных растений.

Срок: в рамках формирования плана по озеленению.
1.7. Провести работы по выявлению и уничтожению на территории

памятника природы регионального значения «Сопка Никольская» насаждений
опасного инвазионного вида -  клена американского, или ясенелистного Acer
negundo.

Срок: до 01.07.2019.

2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края запросить в КГУП «Камчатский водоканал» информацию о
проведении в 2019 году работ по восстановлению почвенного и растительного
покрова участка памятника природы регионального значения «Сопка
Никольская», нарушенного при строительстве КГУП «Камчатский водоканал»
в 2017 году водопроводной камеры № 2 в рамках работ по объекту
«Капитальный ремонт трубопроводов водоснабжения и трубопроводов
напорного канализационного коллектора от ул. Ленинградская, 13 до ул.
Озерновская коса, 3 в рамках мероприятия по выполнению работ и (или)
оказания услуг по проведению ремонта ветхих и аварийных сетей
водоснабжения и водоотведения КГУП «Камчатский водоканал» (в

соответствии с пунктом 1.1 протокола № 5 от 27.12.2017, пунктом 1.1.
протокола № 2 от 06.03,2018 Межведомственной рабочей группы).

Срок: до 01.05.2019.

Вопрос 2. О внесении изменений в постановление главы
администрации Камчатской области от 08.06.1994 № 170 «Об организации
заказников областного значения на территории Камчатской области» (в
части уточнения границ государственных природных биологических
(зоологических) заказников регионального значения «Жупановский
лиман» и «Сурчиный» и приведения в соответствие с действующим
законодательством положений об этих заказниках, которые, в свою
очередь, устанавливают закрытый перечень разрешенной и запрещенной
хозяйственной и иной деятельности).

Докладчик: Гордиенко Т.А.; выступили: Смагин М.В., Буряк П.Н.,
Бородина Н.П., Кумарьков А.А.

Решили;
2.1. Признать необходимым приведение в соответствие с действующим

законодательством описание границ и положений о государственных
природных биологических (зоологических) заказниках регионального значения
«Жупановский лиман» и «Сурчиный».

2.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края направить проект постановления Правительства Камчатского
края «О внесении изменений в постановление главы администрации
Камчатской области от 08.06.1994 № 170 «Об организации заказников
областного значения на территории Камчатской области» в Главное правовое
управление Губернатора и Правительства Камчатского края.

Срок: до 01.05.2019.

Заместитель председателя
Межведомственной рабочей группы А.А. Кумарьков

Секретарь Межведомственной рабочей группы Т.А. Гордиенко